³“Similiter dicendum in propósito scil. quod natura ex hoc subicitur esse et proprietatibus, alium modum acquirit et realem, per quem modum natura difefferret (b differt), realiter a seipsa ut non est praedictis conjunta. Iste tamen modus non dicit aliam essentiam a natura ipsa”. (f.102r).

é insustentável. Porquanto, se a matéria não estivesse unida à quantidade, a qual difere realmente da mesma, lhe não competiria aquela extensão nem aquele modo de ser, que não difere dela realmente; portanto, não podemos dizer que a essência, como tal, ou a coisa criada de qualquer ser tenha capacidade de determinar-se por existir, a não ser que haja naquela coisa algum existir, realmente dela diferente e distinto, tanto quanto não tem a matéria capacidade para ser estendida pela quantidade, se nela não houver – a quantidade, que dela difere realmente⁴.

Não obstante dever-se admitir a paridade, pois, tal como a extensão, o existir pode ser considerado sob dois aspectos: – sob um aspecto, enquanto acidentalmente advém à essência; – e neste sentido não é constitutivo da essência, tanto quanto não o é da matéria a extensão, que dela difere realmente; – sob outro aspecto, enquanto determinação⁵ que é da essência, tal como se diz da extensão relativamente à matéria da qual é determinação, – desse modo, difere da essência, como um grau de existir da mesma (conforme estivemos tratando no parágrafo sobre a distinção essência *versus* existência), tal como a extensão é um modo de ser da matéria.

Destarte, acompanhando Baconthorp, dizemos com mais exatidão: que “do ato real e do que se segue à forma como lhe dando real acabamento, não se deve dizer que seja um modo, mas um ato formal [...]. E, partindo daí, digo eu que o suposto não é um modal, mas um real, porquanto a denominação que se segue à forma por meio do ato formal, é denominação real”⁶.

⁴Sed quia posset quis dicere quod sicut matéria et sua extensio, quae ejus determinatio dici potest, non sunt diversae res, sed hujusmodi extensio est solum quidam modus se habendi [...] sic essentia et esse non sunt duae res realiter differentes, sed esse est quidam modus se habendi quem habet essentia ex eo quod est ab aliquo agente producta. Hoc enim stare non potest. Nam, nisi materia conjungeretur quantitati quae realiter differt ab ipsa, non competeret ei illa extensio, nec ille modus essendi qui realiter differt ab ipsa; non possumus ergo dicere quod ipsi essentiae vel cujuscumque rei creatae competat determinatio per esse, nisi sit in illa re aliquid esse ab ea realiter differens et distinctum, sicut materiae competit extensio per quantitatem, nisi sit in ea quantitas, quae sit ab ea realiter differens” (EGIDIUS ROMANUS., *Theoremata de esse et essentia.*- *Theorema XVI, fol. XXXIII-XXXIV*).